
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI VERCELLI 
 

COMUNE DI CASANOVA ELVO 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO FINANZIARIO 

N. 95 DEL 15/11/2023  
CIG: Z583CDAFC7  

OGGETTO: 
Approvazione canone del servizio SisPago-Portale PAGOPA-triennio 
2024/2026-Partner tecnologico SISCOM 
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO FINANZIARIO 

Viste le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei 
pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici 
servizi”;  

 
Considerato che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti pagoPA” 
tramite due modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione 
può decidere se e a chi affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con 
“pagoPA”:  
 
Dato atto che per tale servizio è stata incaricata con determina n. 1 del 07/01/2021 la ditta 
SISCOM Spa di Cervere (Cn) per l’effettuazione del servizio a decorrere dal 2021 
 
Dato atto che si deve provvedere all’aggiornamento dell’incarico per il triennio 2024/2026 
,all'uopo è stata acquisita l'offerta economica della Ditta Siscom,  ns. prot. N.  1335 del 
13/10/2023  già fornitrice di tutti i software gestionali utilizzati da questo comune e scelta 
quale partner tecnologico , per l’importo di € 480,00 oltre IVA 22%per ciascun anno e che 
le caratteristiche principali della soluzione prospettata dalla ditta di cui sopra sono le 
seguenti: 
 
________________________________________________________________________
__ 
 
 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 PROPOSTA ECONOMICA della piattaforma PagoPa: 
 
-Servizio: portale Pagopa siscom e front Office 
- Collegamento al nodo dei pagamenti SPC (pagopa) 
-generazione IUV 
-Interfacciamento con backOffice Pagointerface 
- Servizio:comprese 750 transazioni annue 
-Assistenza help-desk siscom  sul servizio 
 
Servizio SisPago-   canone anno 2024          Euro   480,00 
                                 canone anno 2025          Euro   480,00 
                                 canone anno 2026          Euro   480,00 
 
                                                                                          
_ 
Evidenziato: 
- che trattasi di importo inferiore ad Euro 5.000,00 e quindi,  ai sensi ed agli effetti della 
Legge 28 dicembre 2015 n. 208, art. 1 comma 502 e 503 e s.m.i.,  non ricade nella 
previsione di acquisto sul MEPA; 
 - che il nuovo art.36 del D.lgs. 50/2016, così come novellato dall’art.1, comma 2, del 
Decreto Legge n.76/2020 (in attesa di conversione), prevede espressamente 
“l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;  
- che si ritiene sufficiente ed idoneo, così come previsto nel D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e 
meglio precisato nella Linea Guida n.4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, formalizzare il 
relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere  a mezzo posta elettronica certificata;  
- che dato il modico valore dell’impegno  di spesa si ritiene di poter procedere con 
l’adozione di un unico atto che integri in sé le caratteristiche ed i contenuti della 
determinazione a contrarre e dell’affidamento diretto degli incarichi; 
 
Dato atto che la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col 
presente provvedimento garantisce l’attuazione dei principi enunciati dall’art. 30 del d.lgs. 
50/2016, e dei principi generali codicistici e in particolare vengono rispettati il principio 
dell’efficacia e della economicità perché l’affidamento risponde alle esigenze tecniche del 
Comune, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a 
beneficio degli Uffici comunali;  
 
Dato atto, inoltre, che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito mediante richiesta all'ANAC il seguente 
numero Smart CIG:Z583CDAFC7 
 
 Attesa la necessità di impegnare, per l’affidamento del servizio in oggetto, a favore della 
società Siscom, con sede legale in Cervere (CN) nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, le somme specificate in 
considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
 

Di aderire in modo indiretto, per quanto in premessa specificato,   al Sistema PAGOPA 
demandando le attività specificatamente tecniche alla  Ditta Siscom s.p.a., corrente in 
Cervere, Via Adua n.4, già fornitrice dei sistemi operativi e gestionali installati presso gli 
Uffici Comunali,  acquistando dalla stessa il relativo software e servizi connessi al costo 
complessivo annuo  di Euro  480,00 oltre IVA di legge, come da preventivo ns. prot. N. 
1335 del 13/10/2023 che in questa sede integralmente si approva. 
  

1) Di  impegnare la spesa complessiva IVA 22% compresa  di  euro  480,00 nel 
Bilancio Pluriennalle 2024-2026 come segue: cap 250.2.2 Cod. 01.03.1 (fatte salve 
eventuali variazioni di imputazione in corso di esercizio finanziario). 
 

3) Di dare atto: 
-  che la sopra citata Ditta possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e s.s. 
del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e le caratteristiche tecniche, economiche e professionali di 
cui all’art.83 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ed è in possesso della regolarità contributiva 
(anche ai sensi ed agli effetti dell’art. 86 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.). 
- il Codice CIG assegnato è: Z583CDAFC7; 
- che la Ditta risulta essere in posizione regolare con gli obblighi contributivi. 
 
6) Di dare  ulteriormente atto: 
-  che il contratto è  regolato dalle seguenti specifiche clausole:  
  
-in caso di successivo accertamento e/o sopravvenuto difetto del possesso dei requisiti 
prescritti vi è la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; - in 
caso di risoluzione, vi è l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento 
del valore del contratto; 

 
-che i professionisti aggiudicatari si assumeranno l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari, restando inteso che in caso contrario il contratto tra le parti sarà da intendersi 
nullo;  
-che si ritiene sufficiente ed idoneo formalizzare il relativo contratto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere  
a mezzo posta elettronica certificata;  
-che si procederà  al pagamento della Ditta Siscom s.p.a. a lavoro regolarmente effettuato 
e verifiocato; 

-che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
                        
                                                                                    
 
                                                                                                  Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO 

                                                                               FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                             F.to:CIROLDI Rag. Donatella


